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Reinert Skumsnes

Familie og kjønn i det  gamle 
Egypt, under Det nye riket*

Det gamle Egypt omtales ofte som eksotisk og annerledes. 
Likevel kan det virke merkelig kjent. Forskere har over lang 
tid spurt, og fortsetter å spørre seg: Var den relative posisjo
nen mellom menn og kvinner i det gamle Egypt så oppned 
som for eksempel greske historikere som Herodot og Di
odorus Siculus har hevdet, eller var kjønn i det gamle Egypt 
mer likt andre steder? Var det gamle Egypt et patriarkalsk 
samfunn? Er det i det hele tatt passende å snakke om kjønn 
i det gamle Egypt? Dessverre er det ingen enkle svar på disse 
spørsmålene. For å sette det hele i perspektiv. Den greske 
historikeren Herodot, som siteres over, levde omkring 1000 
år etter Det nye riket (c.1539–1077 fvt.; figur 9 gir oversikt 
over tidsperioder, dynastier og regjeringsperioder), perio
den denne teksten handler om. Han kunne ikke språket 

(gammel egyptisk), og kunne derfor ikke kommunisere, men 
bare observere lokale praksiser slik han forstod dem. I vårt 
tilfelle, mer enn 2000 år etter Herodots tid (3000–3500 
år etter Det nye riket), har vi lært oss språket, men vi har 
ikke mulighet til å observere praksiser utover det vi finner 
i kildene. Og kildene har en helt klar overvekt av menn 
sammenlignet med kvinner. Det er også en rekke kilder som 
fremstiller kvinner som underordnet menn, med et særlig 
behov for omsorg og støtte. Men å generalisere fra dette at 
det gamle Egypt var et patriarkalsk samfunn synes å være en 
ganske forhastet konklusjon som etter min mening ikke gjør 
rede for det større og mer kompliserte bildet. Faktisk, hvis vi 
gir rom for nyanser, vil vi legge merke til at maktforholdene 
mellom menn, kvinner og andre var tvetydige. De tar ulike 

... nesten alle egyptiske skikker og praksiser er motsatte av alle andre steder. For eksempel går kvinner på markedet 
for å selge varer, mens menn holder seg hjemme og vever (fri oversettelse fra Herodot II:35, ca. 484425 fvt.).

Egypterne laget en lov, sies det, stikk i strid med menneskeheten ellers, å tillate menn å gifte seg med sine 
søstre ... det ble forordnet at dronningen skulle ha større makt og ære enn kongen, og at kone blant privat
personer skulle ha myndighet over ektemannen sin, som i ekteskapskontrakten samtykket til å adlyde sin 

kone i et og alt (fri oversettelse fra Diodorus Siculus I:27, ca. 6030 fvt.).
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standard egypterne målte hverandre etter.4 Titler har vært 
gjenstand for mye debatt innad i det egyptologiske fagmil
jøet, blant annet fordi det ofte er vanskelig å vurdere hvilke 
titler som ble holdt samtidig, og hvilke som ble holdt etter 
hverandre. Diskusjonene rundt kvinnetitler har typisk hatt 
en ekstra dimensjon rundt spørsmålet om hvorvidt de var 
funksjonelle, hvorpå mange har hevdet at det kun dreier seg 
om rene ærestitler.5 Uansett hvor man står i denne debatten, 
forandrer ikke det det faktum at titler, uavhengig av tittel
holders kjønn, indikerte hvor man hørte til i samfunnet.6 De 
er eksempler på en sosiopolitisk drevet kjønnspraksis, som 
gjennom våre briller strekker seg fra fortiden og inn i nåti
den, og står sentralt i definisjoner av kjønn, sosial tilhørighet 
og gruppemedlemskap. 

Under mitt ph.d.arbeid ønsket jeg å finne ut mer om 
kvinnelig representasjon under Det nye riket, og samlet 
derfor sammen alle kjente eksempler av ikkekongelige kvin
netitler fra denne perioden og organiserte disse i en database. 
Til slutt bestod denne databasen av totalt 4631 oppføringer 
av individuelle kvinner med en eller flere titler.7 Disse oppfø
ringene baserer seg på kilder fra hele Egypt, dog monumen
tale kilder fra den Tebanske nekropolisen (med hovedvekt på 
18. og 19. dynasti) og ikkelitterære kilder fra arbeiderlands
byen Deir elMedina (med hovedvekt på 19. og 20. dynasti) er 
spesielt fremtredende.

Det totale antallet ikkekongelige kvinnetitler i dataset
tet er 43. Jeg har valgt å organisere de ulike kvinnetitlene 
i seks kategorier: Kvinnelige titler refererer til en eller flere 
kvinner; relasjonelle titler har vanligvis et suffiks pronomen 
knyttet til seg og indikerer på den måten relasjoner, være seg 
til familie eller andre mennesker; institusjonelle titler refe
rerer eksplisitt til et sted eller en institusjon, for eksempel 
huset, byen/landsbyen eller tempel/gud; yrkestitler er selvsagt 
en problematisk kategori, men ser ut til å være det nærmeste 
vi kommer funksjonelle titler. Jeg finner det nødvendig å 
skille denne kategorien fra institusjonelle titler fordi yrkestit
ler ikke nødvendigvis refererer til et sted eller en institusjon; 
begravelsestitler finnes kun i gravikonografien; og avdød refe
rerer til en tilstand og bør sannsynligvis sees i forhold til den 
større kategorien epitet.8

Figur 2 viser de 16 mest vanlige ikkekongelige kvinne
titlene, men også hvordan det ser ut til å være en sammenheng 
mellom tittel, kildesjanger og kontekst. Mens de som er mer
ket med blått finnes i både monumentale kilder (graver, steler 

former i ulike kilder, og kvinner var ikke alltid det svakere 
og mer sårbare kjønn.

Denne artikkelen anerkjenner det tilsynelatende glemte 
argumentet om at ulike kilder fra Det nye riket fremstiller 
kvinner (menn og andre) på forskjellige måter.1 Den frem
hever betydningen av materiale, sjanger, formål og kontekst 
til den spesifikke kilden, valg og sammensetning av kilder, 
samt de spesifikke spørsmål og perspektiver som anvendes.2 
Artikkelen er strukturert etter tre perspektiver: Det politiske 
perspektivet fokuserer på representasjonen av kvinner i kilde
ne, slik dette kan sees gjennom distribusjonen av ikkekonge
lige kvinnetitler i de monumentale kildene (gravikonografi, 
steler og statuer) og de ikkelitterære kildene (brev, notater, 
juridiske og administrative dokumenter). Det kulturdiskur
sive perspektivet undersøker den symbolske betydningen av 
det såkalte feminine element som en aktiv og skapende del av 
gravikonografien, og setter i den forbindelse spørsmålstegn 
ved argumentet om at skapelse og gjenfødelse (heretter om
talt som transformasjon) var et privilegium tilhørende det 
maskuline element alene. Ikke bare eksisterte det flere sym
bolske strategier for å nå etterlivet, det hevdes også at disse 
strategiene endret seg parallelt med at kvinner fikk en mer 
fremtredende rolle i ikonografien. Og til slutt, i det sosioøko
nomiske perspektivet, flytter vi fokuset fra gravikonografi til 
et utvalg juridiske dokumenter, og utforsker bestemte fami
liestrategier, såkalte familiekontrakter, som fremmet resipro
sitet og gjensidige avhengighetsforhold. Det vektlegges særlig 
hvordan disse strategiene påvirket forholdet mellom menn og 
kvinner, unge og gamle, levende og døde. 

Politisk representasjon:  
Distribusjon av ikke-kongelige kvinnetitler
Menn hadde langt flere titler enn kvinner (ja, faktisk be
tydelig flere!).3 Menn var også langt oftere å finne i de mest 
fremtredende og innflytelsesrike posisjonene i det egyptiske 
samfunnet. Likevel er det høyst usannsynlig at den relative 
posisjonen mellom menn og kvinner, unge og gamle, forble 
uendret gjennom århundrer og tusener. Distribusjonen av 
ikkekongelige kvinnetitler gjennom Det nye riket kan gi oss 
et tydelig inntrykk av dette.

Det er viktig å understreke at titler kan indikere mange 
og varierte ting. De er ikke nødvendigvis stillingsbeskrivelser 
(som er tilfellet i dag), men representerer snarere en slags 

og statuer) og ikkelitterære kilder (brev, notater, juridiske og 
administrative dokumenter), finnes de i hvitt med få unntak 
(merket med *) bare i en av de to hovedsjangrene.

Fordelingen av de 16 mest vanlige ikkekongelige kvinne
titlene viser dessuten at enkelte regjeringsperioder har en 
samlet høyere frekvens av ikkekongelige kvinnetitler enn 
andre. Figur 3 viser at det er tre hovedklynger med høyere 
frekvens. Disse klyngene, og spesielt toppene, representerer 
perioder med særlig kvinnelig synlighet i kildematerialet. 
Det er viktig å merke seg at dette kildematerialet ikke nød
vendigvis gir oss et fullstendig bilde, men først og fremst 
representerer de kildene som har overlevd og hvordan disse 
er organisert i min database. De antyder likevel at politisk 
representasjon var i endring og at anerkjennelsen av kvinner 
kan ha økt og avtatt tilsvarende.

Blant de mer signifikante endringene, som vil ha fokus i 
resten av artikkelen, kan vi se av figur 4 at det en klar nedgang 
i bruken av Hmt (kone), som skjer proporsjonalt med en øk

ning i bruken av snt (søster). Selv om Hmt.f forekommer gjen
nom hele Det nye riket, er snt.f den desidert vanligste måten 
å referere til «hans kone» fra Thutmose IV og utover. Det er 
dessuten verdt å merke seg at det ikke er spor av denne end
ringen i de ikkelitterære kildene, noe som antyder at det kan 
ha vært en symbolsk betydning for endringen i måten å omtale 
«hans kone» på i de monumentale kildene. Tittelen anxt nt 
niwt (kvinne i byen) blir vanlig under Ramessideperioden, og 
spesielt mot slutten av det 20. dynasti. Den er med få unntak 
bare funnet i de ikkelitterære kildene. Tittelen Smayt (musi
ker) blir vanlig fra regjeringstiden til Hatshepsut/Thutmose 
III og utover. Denne tittelen finnes ofte i tittelstrengene til 
kvinner i de monumentale kildene, samt i et bestemt korpus av 
brev og administrative dokumenter fra den senere Ramesside
perioden. Det er her verdt å merke seg at titlene Smayt og anxt 
nt niwt aldri forekommer i samme kilde, men en kvinne kan 
bli referert til som Smayt i en kilde (vanligvis monumental) og 
anxt nt niwt i en annen (vanligvis ikkelitterær).

Fig. 2: Illustrasjon basert på Skumsnes, Patterns of change and disclosures of difference, 
85 & 110 (tabell 2 & 4).
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denen, hvor han for all fremtid avgjorde hvem blant de døde 
som fikk ta del i den evige livssyklusen.11 Det var nemlig slik 
at ved hjelp av den kombinerte ReOsiris syklusen håpet den 
døde å få bli med solguden på hans evige reise: Solguden 
Re kom opp fra de østlige fjellene hver morgen, gjenfødt av 
himmelgudinnen NutHathor (de to gudinnene overlap
per hverandre i denne rollen, og det er verdt å merke seg at 
Hathor er både mor og datter på en gang). Han reiste over 
himmelen i solbåten sin på dagtid, for så å gå ned i de vestlige 
fjellene hver kveld, svelget av NutHathor. Deretter reiste han 
gjennom kroppen hennes, kjent som underverdenen, hvor 
han for en kort periode smeltet sammen med guden Osiris 
(derav ReOsiris syklusen), før han igjen ble gjenfødt av Nut
Hathor hver morgen.12 I graver fra det Det nye riket er den 
kombinerte ReOsiris syklusen sterkt til stede, både i den 
arkitektoniske utformingen og det dekorative oppsettet av 
graven.13 Det kanskje beste eksempelet på dette er at avdøde 
menn (og i økende grad også kvinner) omtales som Osiris 
(wsir), mens (søster)koner, mødre og døtre avbildes i gravene 
til deres ektemenn, fedre og sønner, og angivelig identifiserer 
og utfører den samme seksuelle, multigenerasjonelle rollen 
for den avdøde, som gudinnene IsisNephthys og Nut
Hathor i skapelsesmytene.14

Fig. 3: Illustrasjon hentet fra Skumsnes, Patterns of change and disclosures of difference, 86 
( figur 1).

Kulturdiskursiv annerkjennelse: det feminine 
element i gravikonografi
Jeg skal nå se nærmere på den symbolske betydningen av 
gravrepresentasjoner over tid, med et særlig fokus på end
ringen i referanse til «hans kone» fra Hmt.f til snt.f. Mer 
spesifikt stiller jeg spørsmåls ved argumentet om at skapelse 
og transformasjon ble sett på som et mannlig privilegium i 
det gamle Egypt,9 hvor en ser kvinners rolle som passiv mot
taker/bærer av barnet, allerede ferdig skapt av mannen ved 
unnfangelsen.10 I stedet vil det bli hevdet at død og transfor
masjon markerte en retur til den androgyne opprinnelsen i 
urhavet (også kjent som Nun), og at ved gjenforening med 
gudene Re og Osiris – de maskuline elementene over noen 
andre – var transformasjonssyklusen allerede godt i gang. 
Transformasjon var ikke et privilegium tilhørende det mas
kuline element alene, men var snarere avhengig av interak
sjon med det feminine element. 

Det avgjørende punktet i den Heliopolitanske skapelses
myten er når søstergudinnene Isis og Nephthys gir nytt liv til 
den avdøde Osiris gjennom mumifisering og begravelsesritu
aler, samtidig som sønnen Horus ble unnfanget. Isis hjelper 
senere Horus med å hevne sin far og overta som Osiris rett
messige arving til tronen. Osiris selv ble konge av underver

Gravrepresentasjoner og dekorum
Gravrepresentasjoner fra Det nye riket følger en bestemt ka
non for egyptisk kunst, hvor hensikten er å formidle mening 
på en bestemt måte, gjennom et spesifikt vokabular knyttet 
til representasjonenes funksjon.15 Selv om kunstnere kunne 
være eksperimentelle og nyskapende (to graver er aldri helt 
like!), var regelen konformitet og ikke individualisme. Det 
var knapt et sted for en kunstner (eller graveier) med en per
sonlig visjon som brøt de aksepterte normene.16 Slik kan vi 
si at disse representasjonene reflekterer et selektivt, dog av
grenset utvalg. Enkeltpersoner blir, ifølge Kenneth Kitchen, 
presentert som et forbilde på konvensjonelle egyptiske dyder 
for en mann og hans familie, og det er derfor en krevende 
oppgave å få tak i enkeltmennesker eller å oppfatte spor av in
dividualitet.17 Vi forstår dermed at gravrepresentasjoner ikke 
nødvendigvis reflekterer tidligere levd liv, eller hvem han/
hun personlig var (selv om det helt sikkert er en del av det), 
men snarere hvem han/hun ønsket å være/bli husket som.18 
De er fremvisninger av en ideell fremtidig identitet – et min
ne for fremtiden om den døde – som hadde en klar hensikt.19

Den mannlige graveieren er vanligvis fokuspunktet i gra
ven, og vises alltid i en formell positur, stående eller sittende, 
med hodet og bena i profil og en frontal overkropp. Han er 
alltid perfekt preparert, vanligvis iført parykk, smykker og 
kledd i den fineste lin.20 Han vises enten som ungdommelig, 
bare iført kilt og et gjennomsiktig plagg over den muskuløse, 
stramme kroppen, eller som en eldre, mer moden mann, med 

et større plagg som dekker hans korpulente kropp, og en stav 
eller septer som et tegn på hans rang.21 Hans rang avsløres på 
en rekke måter. For eksempel er personer avbildet sittende 
ofte rangert høyere enn de som står.22 Passivitet signaliserer 
dominans mens aktivitet (med noen få unntak) signaliserer 
underordning.23 Kona er vanligvis representert stående el
ler sittende ved siden av sin ektefelle på en støttende måte. 
Hennes omfavnelse har blitt tolket til å symbolisere be
skyttelse og seksuell forening, men signaliserer også hennes 
status som underordnet ektemannen.24 Mannen ble van
ligvis identifisert med titlene sine, med henvisning til hans 
offisielle plikter, mens kvinnen sjelden ble identifisert med 
noe mer enn hennes navn og forhold til mannen, vanligvis 
som Hmt.f (hans kone), snt.f (hans søster), sAt.f (hans datter) 
eller mwt.f (hans mor).25 På samme måte blir menn oftere 
enn kvinner representert mens de utfører offisielle oppgaver, 
samt andre utendørsaktiviteter. Kona blir vanligvis vist som 
evig ungdommelig: proporsjonene hennes er mindre (enn 
mannens) med slanke lemmer og hun er oftest iført en hel
dekkende, men likevel svært avslørende klesdrakt.26 I mot
setning til representasjoner av ektemannen, vises vanligvis 
kjønnsorgan (og brystene) til kona (og alle andre kvinner), 
og huden hennes er oftest blek, i en lys oker/gul farge.27 
Gravrepresentasjoner sier noe om hva man mente var passen
de eller ønsket,28 og reflekterer den mannlige elitenes innsats 
for å skape/gjenskape og opprettholde verden rundt seg.29 De 
var ment å påvirke virkeligheten, på samme måte som virke
ligheten påvirket representasjonene.30
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Lise Manniche, for eksempel, representerer bankettscenen et 
ideelt festmåltid med graveieren og hans kone som hovedper
sonene, dog proppet med symboler som alle peker i samme 
retning og derfor levner liten eller ingen tvil om anlednin
gens dypere betydning.37 Deltakerne vises under perfekte 
omstendigheter, kledd i sin fineste skrudd, sittende på matter 
og stoler i stort antall, mens de drikker av hjertens lyst og 
nyter hverandres selskap.38 De er alle i en tilstand av evig 
ungdom, ofte representert med store parykker og unguente 
kjegler på hodet, mens de bærer en lotusblomst i hendene, i 
håret, rundt halsen eller rett under nesen,39 mens de samtidig 
blir servert drikke av nakne kvinner. Menat og sistrum, en 
form for rytmeinstrumenter, ble også etter hvert introdusert 
som viktige gjenstander/symboler i disse scenene. Den større 
konteksten til disse scenene forklares ikke bare i de medføl
gende tekstene, men også i de nærliggende representasjonene, 
hvor den døde stiger ut av graven for å feire en gledens dag.40 

I tillegg til at graver blir til familiemonumenter, med 
økt vekt på høytider og festivalaktivitet, skjer det også andre 
endringer, spesielt i ikkekongelige kvinnetitler. For eksem
pel var Hmt.f den vanligste måten å referere til «hans kone» 
fra Det gamle riket til tidlig i Det nye riket. Fra regjerings
tiden til Hatshepsut/Thutmose III er det imidlertid en klar 
nedgang i bruken av Hmt, og dette skjer proporsjonalt med 
en økning i bruken av snt (søster) fra regjeringstiden til 
Amenhotep II. Et mulig sammenfallende mønster finner vi 
dessuten i bruken av titlene Smayt og wsir. Tittelen Smayt 
(musiker) blir vanlig fra Hatshepsut/Thutmose III og utover, 
og ser ut til å bli stadig mer populær blant kvinnetitlene i de 
monumentale kildene. Tittelen wsir (død/Osiris) finnes ofte 
i de monumentale kildene fra Tutankhamons regjeringstid 
og utover. Bruken av denne tittelen indikerer at kvinner 
også ønsket å transformere til en ny tilstand – å forbli hos 
familien på omtrent samme måte som menn. Det er i den 
forbindelse verdt å merke seg at kvinner aldri blir referert til 
som wsir og Hmt.f eller snt.f i samme tittelstreng, men kan 
bli referert til som wsir og Smayt i samme tittelstreng.41 Min 
forklaring på dette er som følger: mens det er en sterkere 
vektlegging av Osiris delen av den kombinerte ReOsiris 
syklusen under det tidlige 18. dynasti, ser Re delen gradvis 
ut til å bli mer fremtredende. Det kan se ut til å være en 
sammenheng mellom kulten av Osiris og mangelen på kvin
nelig representasjon på den ene siden, og kulten av Re og økt 
kvinnelig representasjon på den andre. Det foreslås her at i 

Mønstre av endring: Re-Osiris syklusen og det 
feminine element

Dekorerte graver som tilhører mannlige embetsmenn øker 
dramatisk i både antall og størrelse tidlig under Det nye ri
ket. De finnes over hele Egypt, men den største tettheten er 
uten tvil i nekropolisene i Theben og Sakkara. Graver fra Det 
nye riket inkluderer vanligvis representasjoner av mor, kone, 
datter og/eller andre (kvinnelige) slektninger og kolleger til 
den mannlige graveieren. Det er interessant i den forbindelse 
å merke seg at representasjoner av kvinnelige familiemed
lemmer vanligvis er utelatt i graver som tilhører mannlige 
embetsmenn som tjente den kvinnelige kongen Hatshepsut. 
Ektemenn er dessuten utelatt/fraværende i de få gravene som 
tilhører kvinner alene.31 

Vi ser videre at graver fra Det nye riket i større og større 
grad blir til familiemonumenter (fokus er ikke lenger på 
mannen alene men hele familien, også storfamilien): repre
sentasjoner av graveieren sammen med hans mor er spesielt 
vanlige under det tidlige 18. dynasti, men avtar mot det 19. 
dynasti. Kona er den desidert vanligste kvinnen som er re
presentert i gravene til mannlige embetsmenn under Det nye 
riket.32 Faktisk er en av de hyppigste scenene å se graveieren 
som sitter sammen med sin kone (eller mor), noen ganger i 
følge med barn, mens de mottar offergaver fra familiemed
lemmer, venner eller andre festdeltakere.33 Tekster følger van
ligvis med disse representasjonene, og identifiserer personer 
og handlinger, og kan inkludere offerlister og bønner.34 Det 
hevdes at disse scenene representerer de avdøde i deres po
tensielle, transcenderte tilstand som de velsignede døde, den 
evigønskede tilstanden av kontinuerlig interaksjon mellom 
den avdøde og hans kone, deres tilhengere, de levende og de 
døde/guddommelige. Dette illustrerer at det var symbolik
ken til mat og drikke som kanskje fremfor alt annet skapte 
grunnlaget for evig liv. I tillegg til offergaver skiller imidler
tid samspillet mellom den avdøde og hans kone (eller mor) 
seg ut, og det hevdes at hennes tilstedeværelse sørget for den 
seksuelle foreningen som var nødvendig for mannens (eller 
sønnens) transformasjon.35 Hun var det feminine element, 
som gjennom samspill med det maskuline element, sikret 
den avdødes vedvarende sykliske eksistens. Selv om åpenbar 
seksuell aktivitet, graviditet, fødsel og amming så godt som 
aldri er å se i gravrepresentasjoner, finnes det mengder av 
mer subtile symboler på seksualitet og fruktbarhet.36 Ifølge 

Osiris syklusen fungerte kvinner som et medium for trans
formasjon. Konen (eller moren) ble da assosiert med Isis, 
betegnet ved bruken av Hmt.f (eller mwt.f ) som det feminine 
element i scenen. Dette kan også forklare hvorfor graveierens 
mor hadde en så viktig rolle i noen av gravene fra det tidlige 
18. dynasti. I Re syklusen fungerte ikke kona lenger som 
medium for ektemannens transformasjon, men ble i stedet 
mer fremtredende i og av seg selv. Det ble derfor mer vanlig 
å omtale kona som snt.f. Sammen med døtre blir hun ofte 
representert som Smayt, samtidig som de rister på sitt menat 

og sistrum og slik påkaller oppmerksomheten til gudene, 
spesielt Hathor. Det var direkte samhandling med gudene 
som fremfor alt annet fremmet transformasjonen av de døde 
under Ramessideperioden.

Variasjon og forskjell: referanser til «hans kone» 
som både Hmt.f og snt.f

Mønstre av endring og kontinuitet er aldri unisone, ei heller 
absolutte. Det er ingen tvil om at hegemoniske mønstre ek

Fig. 6: Strektegninger fra (A) Davies, Paintings from the tomb of Rekhmiré at Thebes, pl. XXIV; (B) Davies, The Tomb of Rekhmire at 
Thebes, pl. CXIII; og (C) Davies, Paintings from the tomb of Rekhmiré at Thebes, pl. XXV.
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Den nordlige veggen i den langsgående hallen, som inklu
derer statuenisje og to falske dører, er gravens fokuspunkt 
og symboliserer det liminale rommet mellom de levende og 
døde/guddommelige. Denne veggen er flankert av en rekke 
offerscener på hver side.

Statuen av ekteparet, som en gang sto inni statuenisjen 
helt på toppen av den nordlige veggen, er dessverre forsvunnet. 
Men i statuenisjen, på begge sider av der statuen en gang sto, er 
det representasjoner av Rekhmire og hans kone, sittende bak 
et offerbord, vendt utover, mens en sønn presenterer offergaver 
til dem. Kona omtales som Hmt.f i begge scenene. Rekhmire og 
hans kone er også representert på den falske døren, som i dag 
er i Louvremuseet (Louvre C 74). På panelet til denne falske 
døren sitter paret bak et offerbord, vendt mot høyre. Kona 
omfavner mannen sin med venstre arm og holder en lotus
blomst med den høyre hånden. Hun omtales som snt.f. Det er 
min påstand at representasjonene i statuenisjen har en dobbel 
funksjon: den representerer graveierne, men den markerer 

sisterer, men det vil alltid være alternative (konkurrerende el
ler komplementerende) mønstre som opererer samtidig. Den
ne artikkelen streber derfor etter en tilnærming som ikke 
bare omfatter flere mønstre, men som også anerkjenner den 
symbiotiske relasjonen mellom dem. Denne tilnærmingen 
begrenser ikke bare risikoen for å flate ut variasjon og for
skjell, den understreker også at selv om de forskjellige kildene 
vi har funnet og som er tilgjengelige kan antyde endring eller 
kontinuitet, er disse kildene bare fragmenter som ikke nød
vendigvis gjengir hele bildet. Tre eksempler – to fra graven 
til Rekhmire (TT100) og et fra graven til Ramose (TT55) – 
illustrerer dette godt: selv om det er et overordnet mønster, er 
det også betydelig variasjon innenfor dette mønsteret.

Graven til borger og statsminister Rekhmire (TT100) 
ligger i Sheikh Abd elQurna (i den Tebanske nekropolen) 
og er datert til Thutmose IIIAmenhotep IIs regjeringstid. 
Det er en såkalt Tformet klippegrav, bestående av forgård, 
tverrhall og langsgående hall med en statuenisje innerst.42 

Fig. 7: Strektegninger fra (A) Davies, The Tomb of Rekhmire at Thebes, pl. LXIII; og (B) Davies, The Tomb of Rekhmire at Thebes, pl. 
LXIV.

også kona (som Hmt.f) sin aktive rolle med tanke på den dødes 
videre eksistens. På panelet til den falske døren er imidlertid 
Rekhmire og Meryt først og fremst representert som graveiere, 
og kona (som snt.f) har en mer passiv rolle. Den dødes videre 
eksistens er i stedet avhengig av andre nærliggende scener eller 
rituell aktivitet i selve graven. At den falske døren nettopp var 
et sted for forfedrekult styrker denne påstanden.

Scenene rett ved siden av den nordlige veggen, på begge 
sider: den aller nordligste enden av vestveggen og østveggen 
i den langsgående hallen; inneholder alle representasjoner av 
Rekhmire sammen med sin kone/mor. I alle åtte scener, fire 
stablet over hverandre på hver side, sitter Rekhmire og hans 
kone/mor bak et offerbord, vendt utover, mens en sønn utfø
rer ritualer for dem. Kona/moren omfavner alltid Rekhmire 
med høyre arm på vestveggen og venstre arm på østveggen, 
mens hun holder en lotusblomst i motsatt hånd. Disse scenene 
er interessante fordi det ser ut til å være et mønster mellom 
hvem blant kone og mor som er representert hvor, og hvilken 
slektskapsterm som benyttes i de forskjellige scenene: Til tross 
for skade og rekonstruksjon på noen av tittelstrengene, ser det 
ut til å veksle mellom kone som snt.f i en scene, og kone som 
Hmt.f eller mor som mwt.f i påfølgende scene. Det ser ut til 
at kone aldri representeres som Hmt.f i en scene direkte ved 
siden av en representasjon av mor som mwt.f. Den symbolske 
betydningen av disse scenene, som ligger ved fokuspunktet i 
graven til Rekhmire, er inkluderingen av kone/mor som det 
feminine element, markert ved bruken av Hmt.f eller mwt.f. De 
scenene som inneholder det feminine element var aktive repre
sentasjoner som gjorde transformasjon mulig i og av seg selv. 
Scener uten det feminine element, de uten bruk av Hmt.f eller 
mwt.f, var derimot passive representasjoner som var avhengig 
av  aktive naboscener eller rituell aktivitet i selve graven.

I bankettscenen, i det øvre registeret på den midtresørli
ge enden av den østlige veggen også i den langsgående hallen, 
sitter Rekhmire og hans kone bak et offerbord, vendt utover. 
Kona omfavner mannen sin med venstre arm og holder en 
lotusblomst i høyre hånd. Hun omtales som snt.f. De mottar 
dessuten menat og sistra, som fungerer som rasleinstrumen
ter, fra det som sannsynligvis er fire døtre. Over scenen lyder 
teksten:

De snakker respektfullt ovenfor borgermesteren (Rekhmi
re): Måtte du bli hyllet av datteren til Re (Hathor). Måtte 
du bli elsket. Måtte hun legge sin beskyttelse rundt deg hver 

dag, mens hun omfavner kroppen din. Dine skuldre (be
rører) hennes majestet, mens hun legger armene om halsen 
din, slik at du kan nyte et langt og lykksalig liv på jorden, 
fylt med liv, velstand og god helse.

Bak kvinnene følger fire registre med kvinnelige gjester 
og musikere. Blant gjestene, i det tredje registeret, sitter 
 Rekhmires mor bak et offerbord, vendt mot paret, mens 
hun blir servert drikke av en tjenestekvinne. Moren omtales 
som mwt.f. Denne scenen varsler en ny type symbolikk. Det 
inkluderer ikke bare henvisningen til hans kone som snt.f, 
og hans mor som mwt.f (altså gammel symbolikk), men enda 
viktigere for denne scenen kaller døtrene, med deres sang og 
rasling, på gudenes og spesielt Hathor sin oppmerksomhet. 
Menat og sistrum, musikk og dans, kan forstås som medier 
som kan blidgjøre gudene, og som sådan stimulerer livets 
evige syklus. I denne nye typen symbolikk, er ikke lenger 
kone/mor eneste medium for transformasjon av den døde. I 
stedet er det rituell interaksjon med gudene, i denne scenen 
initiert av døtrene, som gjør representasjonene aktive, og det 
er gudene – spesielt gudinnen Hathor – som er det feminine 
element over noe annet.

Graven til borger og statsminister Ramose (TT55) ligger 
i Sheikh Abd elQurna (i den Thebanske nekropolen), og 
er datert til Amenhotep IIIAmenhotep IV/Akhenatens 
regjeringstid. Det er en stor Tformet klippegrav, bestående 
av forgård, søylehall, langsgående hall med søyler og en indre 
hall med statuenisjer.43 Graven ble aldri ferdigstilt, og det er 
kun søylehallen som er dekorert med gravikonografi. Graven 
er interessant fordi den illustrerer et stilistisk brytnings
punkt. Den kombinerer to svært forskjellige stiler av både 
arkitektur og dekorasjon. Tydeligst ser vi at dekorasjonene på 
øst og sørveggene er det vi gjerne omtaler som preAmarna, 
mens dekorasjonene på vestveggen (fra sør til nord) skifter 
dramatisk til typisk Amarnastil som utelukkende fokuserer 
på det gjensidige forholdet til kongefamilien. Familien til 
Ramose, inkludert hans kone Merytptah og deres barn, er 
dermed bare representert på veggene i preAmarnastil. På 
veggene i preAmarnastil er kona til gjengjeld representert 
mange ganger. Hun er representert mens hun sitter, eller står 
bak ektemann eller far, med slektskapstermer som avkla
rer hennes relasjon til dem. Det er også noen få eksempler 
der slektskapstermer ikke brukes, hvor hun er representert 
mens hun opptrer i en mer selvstendig rolle. Her er hun 
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I denne scenen har Ramoses svigerfamilie forrang over 
hans egne foreldre. Ikke bare er svigerforeldrene representert 
to ganger i samme scene (en gang på hver side av hovedparet), 
fra titlene er det tydelig at Ramoses svigerfar, Amenhotep, 
også omtales som hans bror. Selv om det ikke kan utelukkes 
at de var søsken – og Ramose onkel til sin kone – virker det 
mer sannsynlig at det her handler om å omtale som en bror, 
snarere enn faktisk å være det (dette er noe jeg vil vende til
bake til senere). Det er også verdt å merke seg at mens fleste
parten av kvinnene i denne scenen omfavner sine ektemenn 
på vanlig måte (dvs. den ene hånden på mannens motsatte 
skulder mens de holder en lotusblomst over fanget med den 
andre), er det en viss variasjon i måten Merytptahs mor om
favner sin ektemann/datter på: i bestemte scener bruker hun 
begge armer for å omfavne sin datter/ektemann. Dessuten, 
mens Merytptah blir referert til vekselvis som snt.f og Hmt.f 
når hun sitter sammen med mannen, og sAt.f når hun sitter 
sammen med foreldrene, blir moren hennes referert til som 
Hmt.f når hun sitter sammen med ektemannen alene og 
mwt.s når sitter sammen med sin mann og datter. Alle de 
andre kvinnene omtales konsekvent som snt.f. Poenget her 
er at mens den mer vanlige symbolikken i gravene består av 
mannlig og kvinnelig dualisme, uttrykker generasjonskon
stellasjonene i denne graven også en annen type dualisme 

 representert mens hun utfører ritualer i sin egen rett. Hun er 
ikke det feminine element, men påkaller gudenes oppmerk
somhet for at de skal handle på hennes og mannens vegne.

I bankettscenen, i det nedre registeret på den sørlige en
den av østveggen i søylehallen, sitter Ramose og Merytptah 
bak et offerbord, vendt utover. Merytptah sitter på en lavere 
krakk enn hennes mann. Hun griper om hans venstre over
arm med høyre hånd og holder en lotusblomst i venstre hånd. 
Hun omtales som snt.f. Bak hovedparet sitter Merytptahs 
far, Merytptah som datter, og hennes mor, også de bak et 
offerbord. Merytptah omfavner sin far med høyre arm mens 
hun holder en lotusblomst i venstre hånd. Hennes mor 
omfavner Merytptah mer fullstendig: Høyre arm går rundt 
Merytptahs hals og ned foran brystet, mens høyre hånd gri
per Merytptahs øvre venstre arm. De to kvinnene omtales 
respektivt som sAt.f (hans datter) og mwt.s (hennes mor). 
Foran hovedparet finner vi nok en gang Merytptahs foreldre 
sittende bak et offerbord, men denne gangen vendt med an
siktet mot hovedparet, med Ramoses foreldre og andre fami
liemedlemmer sittende bak seg, alle bak hver sine offerbord. 
Merytptahs mor omfavner sin ektemann, nok en gang ved 
hjelp av begge armer: Hennes venstre arm er plassert på hans 
venstre skulder mens hun tar tak i hans høyre overarm med 
høyre hånd. Hun omtales som Hmt.f.

Fig. 8 AC: Strektegninger fra (A) Davies, The Tomb of the Vizier Ramose, pl. XII; (B) Davies, The Tomb of the Vizier Ramose, pl. XI; og 
(C) Davies, The Tomb of the Vizier Ramose, pl. VIII. – feminin dualitet. Det var altså kontinuumet mellom mor 

og datter, tilrettelagt av mor i noen scener og datter i andre 
(aldri samtidig), som gjorde den sykliske tilværelsen mulig. 
Vi ser altså at den skapende rollen ikke utelukkende var 
knyttet til det maskuline element, og det var heller ikke bare 
én enkelt, altomfattende strategi for å nå etterlivet. Den po
tensielle livgivende kraften ble ikke antatt mulig uten mani
festasjon og faktisk deltakelse av både maskuline og feminine 
elementer. Men flere ulike strategier eksisterte side om side. 
I tillegg til offergaver bestående av mat og drikke, den tra
disjonelle mannkonedualismen og samspillet med gudene, 
virker det også å være sterk symbolikk i farsønn, fardatter, 
morsønn og mordatterrelasjoner.

Sosioøkonomisk redistribusjon: familie og kjønn i 
juridiske dokumenter
I fortsettelsen flytter vi fokuset fra gravene og nærmere dag
liglivet. Den røde tråden er fortsatt økt annerkjennelse, men 
nå med mer vekt på sosioøkonomisk deltakelse av kvinner 
og andre gjennom det jeg omtaler som familiekontrakter. 
Gjennom hele Det gamle Egypts historie, fra Det gamle riket 
til Ptolemaisk periode, ser overføring av arv fra far til eldste 
sønn ut til å ha vært rådende som normativ praksis. Selv om 
far og mor sine eiendeler ble holdt adskilt, er inntrykket at 
det var den eldste sønnen som var ment å arve størstedelen av 

husholdningen.44 Vi ser imidlertid at kildesjanger har betyd
ning, og at faktisk praksis i mange tilfeller ikke sammenfaller 
med normativ praksis. Faktisk hevder Jaana ToivariViitala 
at pragmatiske hensyn ofte gikk foran normative praksiser 
(også med tanke på kjønn),45 og ifølge Brian Muhs kommer 
to forskjellige juridiske praksiser til syne under Det nye 
riket: en normativ som i stor grad ser ut til å ha favorisert 
menn, farsønnforholdet og biologisk slektskap, og en annen 
ikkenormativ som var mer egalitær.46 En annen grunn til å 
foreslå et skille mellom normativ og ikkenormativ praksis 
er en juridisk tekst fra Hermopolis, i mellom Egypt. Selv om 
denne er datert til senperioden, sier lovbestemmelsen ekspli
sitt at den eldste sønnen automatisk skulle etterfølge sin far 
som overhode for den udelte husholdningen, dersom faren 
ikke hadde gjort andre skriftlige forordninger mens han fort
satt levde. Denne normative grunnlinjen er videre modifisert 
på tre avgjørende punkter: 1) Hvis en yngre bror hevdet sin 
individuelle rett foran dommere, skulle husholdningen deles 
i like deler mellom barna. Den eldste sønnen skulle få to 
deler; 2) den som opptrådte som eldste sønn skulle belønnes 
for det; og 3) en eldste datter kunne også opptre som eldste 
sønn.47 I dette bidraget bygger jeg videre på denne forståel
sen ved å undersøke hvordan familiekontrakter fungerte som 
et slags velferdssystem – et fast punkt som strukturerte rela
sjoner mellom menn og kvinner, unge og gamle.
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Familiekontrakter som en umistelig eiendel

Under Det nye riket, var ekteparet – mann og kone – ikke 
bare et ledd i et større nettverk, men dannet også en økono
misk enhet med særegne eiendomsrettigheter.48 Overføring 
av eiendommer gikk gjennom både fars og morslinjer. 
De tilgjengelige dokumenter fremstiller eiendom som en 
matchet og balansert investering i felleskapet, men aner
kjenner også individuelle andeler.49 Faktisk kan det se ut til 
at individuell eiendomsrett kan ha blitt tydeligere definert 
under Det nye riket.50 Familien sine eiendommer bestod 
av mannen sin private eiendom (arvet fra hans foreldrene), 
den private eiendommen til hans kone (arvet fra hennes 
foreldrene), og deres felles eiendom (anskaffet i fellesskap). 
Ved død eller skilsmisse, ser det ut til at 2/3 av felles eien
dom tilfalt mannen (eller hans arvinger) mens 1/3 tilfalt 
kona (eller hennes arvinger).51 For noen år siden dukket det 
dessuten opp et dokument – pDM 764 – som antyder at 
felleseiendommene bestod av tre andeler (ikke bare to): 1/3 
tilhørte far, 1/3 tilhørte mor og 1/3 tilhørte barna. Vi kan 
altså få inntrykk av at far (i dette dokumentet i alle fall) 
fungerte som verge for barnas andel inntil de var gamle 
nok til å overta, altså at hans 2/3 av helheten dermed bare 
var midlertidig.52 På den annen side har Christopher Eyre 
påpekt at fokuset ikke først og fremst var på individet, men 
snarere på den større familiegruppen, og at det var avgjøren
de for familiens overhode å få samlet alle ressurser i en felles 
pott. Formålet med denne potten var å fremme den nødven
dige familiesolidariteten som måtte til for å kunne inngå 
sosiale allianser, spesielt gjennom ekteskap, men også for å 
sikre den nødvendige omsorgen blant familiemedlemmer.53 
Faktisk innebar denne tradisjonen en så full forpliktelse 
av ressurser til arvelinjen, at en manns mulighet til fritt å 
testamentere sin eiendom var svært begrenset, og begrepet 
testamentet, sentralt i vår egen rettstradisjon, er upassende. 
Prosessene ligner mer på en formell eiendomsoverføring, 
laget på et tidspunkt da overhodet for husholdningen, uan
sett grunn, trengte å definere ut spesifikke andeler til indi
viduelle medlemmer. I den forstand hevdes det at et imyt-pr 
(nedskrivelser av det som tilhører husstanden) kunne være 
spesielt verdifulle for en kvinne, ikke bare som ekteskaps
kontrakt, eiendomsoppgjør eller testamente, men en blan
ding av alle tre. Det avklarte hennes rettigheter til eiendom 
fra familiens fellespott.54

Janet Johnson antyder at, i motsetning til sønner som 
måtte vente til foreldrenes død, mottok døtre sin del av fa
milieformuen på tidspunktet for inngåelse av ekteskap som 
en slags medgift. Hun forklarer at kvinner (i motsetning 
til menn) kan ha vært mer uavhengige og vurdert bedre 
skikket til å ta store avgjørelser som berører seg selv, deres 
eiendom og deres familier.55 Likevel fastholder Johnson at 
fast eiendom ikke egentlig ble delt, men snarere var det slik 
at barna fikk hver sin andel i den udelte eiendommen. Det 
antas at dette ble gjort for å holde eiendommen intakt, for å 
unngå deling og fradeling av land (eller bygninger) som ville 
føre til at eiendommene etterhvert ble for små til å fungere 
produktivt.56

Dette er hvor familiekontrakter kommer inn. Tanken 
bak begrepet familiekontrakter er inspirert av filosofiske 
teorier om en sosial eller politisk kontrakt som beskriver 
forholdet mellom individer, grupper og storsamfunnet, men 
også antropologiske teorier om generasjonskontrakter innen 
familien. Rosalind Janssen introduserte faktisk begrepet 
generasjonskontrakt til egyptologifaget tilbake i 2006, for å 
beskrive det hun omtalte som et resiprositetsbasert system: 
Foreldre forsørget sine sønner og døtre, og til gjengjeld ble 
det forventet at voksne barn forsørget sine foreldre når det 
ble behov for det.57 Jeg har imidlertid valgt familiekontrakt 
fordi jeg finner dette begrepet mer passende for den egyptis
ke konteksten. Disse kontraktene fungerte ikke bare mellom 
generasjoner, men også innad i generasjoner, mellom ektefel
ler og medlemmer av den større husholdningen. For denne 
diskusjonen synes det viktig å skille mellom biologisk eldste 
sønn, og den som faktisk påtok seg rollen som eldste sønn: 
den som opptrådte som eldste sønn, det være seg en yngre 
sønn, datter eller andre, kunne bli arving i stedet for den 
biologisk eldste sønnen. Familiekontrakter handlet altså ikke 
bare om blod eller å være pårørende, men var også noe som 
aktivt kunne søkes etter og konstrueres.58 Dette er viktig 
fordi det å være del av disse familiekontraktene var en umis
telig besittelse, som ikke bare bekreftet individets posisjon 
innad i fellesskapet, men også fikk alle andre utvekslinger 
til å sirkulere rundt denne besittelsen.59 Det er min påstand 
at familiekontrakter basert på resiprositet og gjensidig av
hengighet hadde betydelige konsekvenser for forholdet mel
lom generasjoner, men også for forholdet mellom menn og 
kvinner mer generelt. Det sentrale her er at ting ble skrevet 
ned av en grunn: de var sosialt forpliktende,60 og tjenestene 

kunne bare returneres i det lange løp, eller aldri fullt ut. 
Vedlikehold av gode relasjoner var viktigere enn noen kort
siktig gevinst.61 Konsekvensene for kvinners evne til å bygge 
nettverk, men også arve, erverve, eie og disponere eiendom er 
av spesiell interesse her. Dette var helt klart en kilde til makt 
som påvirket hennes (på lik linje med mannens) posisjon i og 
utenfor husholdningen, blant annet eksemplifisert gjennom 
juridiske dokumenter som refererer spesifikt til at 1) han/
hun som begraver skal arve, og 2) han/hun som forsørger ved 
alder/sykdom skal arve.

Han/hun som begraver skal arve
Døden ble ansett som en overgangsfase (snarere enn slutten 
på tilværelsen), hvorpå transformasjonen som vi snakket om 
tidligere var avhengig av de levendes bidrag. Slik ser vi at de 
gjensidige avhengighetsbåndene til ens familie ikke endte ved 
noens død, men fortsatte gjennom begravelse og minneprak
sis (eller mangel på sådan) på den ene siden, og inngripen fra 
de døde i de levendes liv på den andre.

Den såkalte Oxfordskålen (= PRM, nr. 1887.27.1) har 
ukjent opprinnelse men dateres til tidsrommet mellom 17. og 
18. dynasti. Det er en komplett keramikkskål med tekst be
stående av en enkel uttalelse av Tetiaa, sønn av Neny:

Meniupu kom (som) flyktning, og han fikk mat av far [til 
min mor [. . .] og hans kone Teti. Da han døde, begravde min 
mor ham, fordi mannen hennes Neny hadde sagt til henne: 
Begrav ham og arv ham. (Uthevinger i sitater er mine og 
viser til underoverskriftene.)62

Forholdet mellom Meniupu, Tetiaa og sistnevntes familie er 
uklart. Det er mulig at Meniupu var blitt en del av familien 
som adoptert bror eller svoger til Tetiaa eller Neny. Det er 
liten tvil om at betydningen av teksten ligger i siste setning – 
begrav ham og arv ham, dog Battiscombe Gunn har påpekt 
at hvis Meniupu levde og døde på andres bekostning, kan 
det knapt ha vært noe å arve fra ham. Eksistensen av denne 
teksten tyder imidlertid på noe annet. Selv om Meniupu kom 
som flyktning, sannsynligvis med få eller ingen eiendeler, 
virker det rimelig å anta at situasjonen hans må ha endret seg 
til det bedre. Skålen er tross alt en påminnelse, med formål 
å sikre den avdødes gode vilje og underbygge kravet om en 
lovet arv.

Det å skrive ned ekstraordinære avgjørelser ser ut til å ha 
vært det som gjorde det mulig å overstyre normativ praksis 
og forhindre at tvister oppstod. Ett rettsdokument (Papyrus 
Cairo CG 58092 = Bulaq 10) dokumenterer en arvetvist opp
stått etter bortgangen til anxt nt niwt Tagemyt. Konflikten 
bringes inn for det juridiske orakelet, hvor det hevdes at en 
sønn har opptrådt som eldste sønn for sin mor, gitt henne 
en god begravelse og derav mottatt arv på grunn av det. 
Konflikten ser ut til å ha oppstått etter bortgangen til ham 
som hadde utført rollen som eldste sønn. I teksten er det 
barnebarnet til Tagemyt som henvender seg til oraklet (den 
guddommelige Amenhotep I) for å få hjelp. Han fremholder 
hvordan hans far hadde arvet eiendommen, og derav hvorfor 
han var den rettmessige arvingen til eiendommen.

Hør, du skal gi eiendommene til (han som) utfører be-
gravelsen, slik er faraos lov, liv, fremgang og helse! Min gode 
herre, liv, fremgang og helse! Hør, jeg er kommet i embets
mennenes nærvær for å få dem til å gjøre det som er rett. Hør 
nå, eiendommen til Taynehesy ble gitt til Sawadjyt på grunn 
av hennes begravelse, da han ga henne kisten sin. Han fikk 
sin del (av arven) i nærvær av embetsmennene. Hør, det var 
kongen, Amenhotep, liv, fremgang og helse, som ga det til 
ham i retten!63

Baksiden av dokumentet inneholder nedskrivningene til 
Hay, barnebarnet til Tagemyt. Vi får vite at eiendommen var 
i form av bygninger og gravplasser, som var nedarvet over ge
nerasjoner fra Tagemyt, via Huy og Hay, og nå til Hays barn. 
Det understrekes at eiendommene tilhørte denne linjen av 
familien fordi Huy hadde utført rollen som eldste sønn for 
Tagemyt og hennes ektemann Huynefer. Dette dokumentet 
er interessant fordi det ikke bare refererer til faraos lov, som 
sier at du skal gi eiendommen til den som begraver, men også 
ved at det refererer til juridisk presedens. Faktisk er en viktig 
del av argumentasjonen i dette rettsdokumentet knyttet 
til resultatet av en tidligere orakelkonsultasjon vedrørende 
Taynehesy og Sawadjyt, som vi tilfeldigvis kjenner fra et 
annet rettsdokument. Sammenhengen mellom disse to do
kumentene er viktig, ikke bare fordi den innebærer at arki
ver var tilgjengelige for konsultasjon, men også fordi disse 
arkivene faktisk inkluderte tilfeller der kvinner sies å gi eller 
motta en begravelse, og derfor motta eller gi en arv.
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Han/hun som forsørger ved alder/sykdom  
skal arve

Barn ble forventet å bidra i huset, men kunne også hjelpe 
foreldrene sine med å utføre diverse oppgaver i landsbyen og 
samfunnet for øvrig. Det ser ut til at de forskjellige fraksjo
nene i en familie ble forventet å støtte hverandre regelmessig, 
og, kanskje enda viktigere, var de trygghet ved akutte situa
sjoner, sykdom og alderdom.

Dette finner vi blant annet i et rettsdokument (Papyrus 
Ashmolean Museum 1945.96 = Adopsjonspapyruset) fra 
Spermeru/mellom Egypt, som er datert til siste del av 20. 
dynasti. Dokumentet består av to deler, begge innrammet av 
forskjellige datoer og vitnelister, og er skrevet i sin helhet av 
en skriver ved ett møte. I den første delen gjengir Smayt nt 
stS Naunefer (noen ganger kalt Rennefer) deler av et tidligere 
dokument, det som sannsynligvis er testamentet etter hennes 
avdøde ektemann, «stallmesteren» Nebnefer.

Min mann, Nebnefer, kom frem og skrev dette dokumentet 
for meg, Smayt nt stS  Naunefer. Han gjorde (meg) til sin 
datter og tilgodeså meg hele eiendommen, for det var ingen 
sønn eller datter av ham utenom meg. Nemlig (sa han): All 
fortjeneste som jeg har tjent sammen med henne, testamen
terer jeg (til) Naunefer, min kone. Hvis (noen av) disse søs
knene mine kommer frem og konfronterer henne etter min 
død i morgen eller etter i morgen, skal han si: Jeg sier fra meg 
denne andelen etter min bror!

Foran mange og tallrike vitner: ...

Nebnefer og Naunefer hadde ingen egne biologiske barn. 
I den andre delen får vi vite hvordan de to sammen hadde 
kjøpt en tjenestekvinne, som senere fødte tre barn, og at 
Naunefer hadde oppdratt dem som om de var hennes egne.

På denne dagen, uttalelse fra stallmesteren Nebnefer og hans 
kone, Smayt nt stS n sprw-mry <Naunefer>: Vi kjøpte 
tjenestejenten Diunihutiry for en pris, og hun fødte 3 barn, 1 
gutt og 2 jenter, totalt 3. Jeg tok dem (som om de var mine 
egne), ga dem mat og oppdrog dem til voksne mennes-
ker. Jeg har vært sammen med dem til denne dag. De har 
ikke gjort meg (noe) vondt, men har vært gode mot meg. 
Det er ingen (annen) bror eller søster, bortsett fra dem.

Naunefer gjorde ikke bare de tre barna til «frie mennesker 
i Faraos land», men aksepterte også ekteskapet mellom sin 
egen bror og den eldste av de tre barna. Hun sørget for at de 
fire barna ble enearvinger til eiendommene hennes, og be
grunnet dette med at de hadde vært gode mot henne.

Stallmesteren Pendiu kom inn i huset mitt, og han tok Taa
menniut, deres eldste søster, til hustru. Han er (en av) mine, 
min yngre bror, (og derfor) aksepterte jeg ham for henne, og 
han er sammen henne på denne dagen. Se nå, jeg har gjort 
henne til en fri kvinne av Faraos land, ... og hvis hun føder 
en sønn eller datter, skal de være frie mennesker av Faraos 
land ... på nøyaktig samme måte. De er sammen med stall
mesteren Pendiu, denn e yngre broren min. Barna skal være 
sammen med sin eldste søster i huset til <Pendiu>, denne 
stallmesteren, denne yngre broren min. Jeg gjør ham til en 
sønn av meg, på denne dagen, akkurat som dem, nøyaktig.

Hun sa: På samme måte som guden Amen beslutter, og som 
kongen beslutter, gjør jeg disse menneskene ... til frie men
nesker av Faraos land .... Hvis noen sønn, datter, bror eller 
søster til deres mor eller far krangler med dem – er de ikke 
sammen med Pendiu, denne sønnen min, som tjenere, på 
noen måte. De er sammen med ham som søsken og barn. De 
er frie mennesker av <Faraos land ...> – må eselet parre seg 
med ham, må eselet parre seg med hans kone, hvem det enn 
er som snakker til dem som tjenere.

Hvis jeg har eiendom bestående av jordarealer til rådighet, 
hvis jeg har noe som helst til rådighet i dette landet, hvis jeg 
disponerer varer eller tjenester, så skal <disse> tilfalle mine 
4 barn, hvorpå <Pendiu > er en av dem.

Hva angår disse tingene (som) jeg akkurat har snakket om, 
er de helt og holdent betrodd <Pendiu>, denne yngre (bro
ren) min, som var god mot meg, da jeg ble enke (etter) at 
mannen min døde.

Foran mange og tallrike vitner: ...

Det mest slående ved dette dokumentet er hva Koenraad 
Donker van Heel kaller en avveining,64 eller det jeg omtaler 
som familiekontrakter: Naunefer understreker at tjeneste
kvinnens tre barn, sammen med hennes egen bror Pendiu, 

hadde vært gode mot henne, og hun valgte derfor å belønne 
deres godhet ved å adoptere alle fire. Hun gjorde dem til 
«frie mennesker av Faraos land» og rettmessige arvinger 
til hennes eiendom, som blant annet bestod av diverse jord
arealer, varer og tjenester. Dette dokumentet illustrerer ikke 
bare at kvinner kunne disponere sin egen så vel som familie
eiendom, men, kanskje enda viktigere, at sosial mobilitet var 
mulig gjennom adopsjon og ekteskap. Vi ser adopsjon som en 
strategi for ufruktbare par, og brorsøster ekteskap (i navn, 
men ikke nødvendigvis blod) sørget for at eiendommer for
ble på hendene til utvalgte individer i familien: Hensikten 
med dette dokumentet var å organisere arven etter kvinnen 
Neunefer, og dokumentets eksistens antyder sannsynligvis 
at ordningen var utenfor den ordinære arvelinjen.65 I dette 
konkrete tilfellet er den mest åpenbare uregelmessigheten 
mangelen på biologiske barn. Barn var sannsynligvis det som 
befestet et ekteskap og i realiteten iverksatte rettslige føringer 
for formuesforhold mellom ektefeller.66 Dette dokumentet 
var ikke bare ment som en trygghet for henne selv som al
drende kvinne, men fungerte mer enn noe annet som bekref
telse for hennes barn og utvalgte arvinger, som beskyttelse 
mot fremtidige eiendomstvister.

Det siste rettsdokumentet (Papyrus Turin 2021 + Geneva 
D 409) er fragmentert og ufullstendig, men har klare kjenne
tegn ved et juridisk dokument. Innholdet virker klart nok: 
«Gudens far», Amenkhau, har henvendt seg til tempelets 
domstol for å få sine disposisjoner formalisert skriftlig. Han 
har med seg sin andre kone, anxt nt niwt Ineksunedjemet, 
og barn født av hans første kone. I de innledende linjene på 
side to understreker Amenkhau at han har gjort opp alle 
eiendommer tilhørende første ekteskap før han inngikk nytt 
ekteskap. Han hevder å ha gjort dette i samsvar med faraos 
lover/ytringer. 

[Jeg sverget] en ed om henne i tempelets forgård: Jeg skil
te 2/3 fra 1/3, fra alt det jeg hadde anskaffet (av verdier) 
sammen med henne. [Jeg flyttet inn] i huset til anxt nt niwt 
Ineksunedjemet, denne kvinnen som står foran statsmi
nisteren. Jeg anskaffet 4 tjenere sammen med henne. Hun 
var god mot meg, passet til karakteren min og gjorde 
for meg det en sønn [eller datter] gjør. Jeg ga henne den 
kvinnelige tjeneren Numutre, den kvinnelige tjeneren Bupy
mutkhaan, sammen med deres barn, [som] hennes 1/3. (I 
tillegg) gav jeg henne den mannlige tjeneren Sapetridjehuty, 

og den mannlige tjeneren Gemamenpaash, disse to tjenerne 
som (opprinnelig) var i min besittelse, som min del av alt jeg 
hadde anskaffet sammen med henne, [for å] behandle henne 
som en datter, på lik linje med barna til min første kone, 
nøyaktig og presist. De bodde i huset mitt, og jeg rangerte 
ikke en (blant mine) kjære over den andre.

Hør, jeg har kommet foran statsministeren og domstolens 
embetsmenn på denne dag for å informere alle mine barn 
om deres andel […] disse avgjørelsene som jeg har tatt for 
anxt nt niwt Ineksunedjemet, denne kvinnen som er i [mitt 
hus] på denne dagen. (Loven/ytringene til) Farao ... sier: La 
enhver mann gjøre hva han vil med sine eiendeler! Jeg gir 
(således) alt som [jeg] har anskaffet sammen med anxt nt 

niwt Ineksunedjemet, denne kvinnen som er i mitt hus, til 
henne, på denne dag, bestående av 2 mannlige tjenere og 2 
kvinnelige tjenere, totalt 4, sammen med barna deres, 2/3 på 
toppen av hennes 1/3.

Jeg gir disse 9 (andre) tjenerne, som tilfalt meg, som min 
2/3 etter ekteskapet med anxt nt niwt Tatjaria, til mine 
barn, sammen med huset til (deres) morfar, (som er) i deres 
besittelse uansett. De [mangler] ikke noe av det jeg anskaffet 
sammen med deres mor. Jeg ville ha gitt dem av det jeg har 
anskaffet sammen med anxt nt niwt Ineksunedjemet, men 
(loven/ytringene til) Farao ... sier: Gi enhver kvinnes eien
dom til henne!67

Deretter følger spørsmål fra statsministeren som leder retten, 
og svar fra Amenkhaus to eldste sønner. Teksten viser ingen 
tegn til uenighet eller såre følelser. De to sønnene bekrefter 
og konkluderer at faren kan gjøre som han vil med eiendom
men sin.68

De svarte med [en stemme: Vi har hørt] hva vår faren har 
gjort. Når det gjelder det han har gjort, hvem kan si i mot 
det? Hans eiendom er hans egen. La ham testamentere det 
[til hvem han vil].

(Så) sa statsministeren: Hva om det ikke fantes noen kone i 
det hele tatt, eller at det var en syrisk eller nubisk (kvinne) 
han elsket, og som han hadde testamentert eiendommene 
sine til? [Hvem] er det som vil oppheve det han har gjort? 
Gi [til henne] de 4 tjenerne som [han anskaffet] med anxt 
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Konklusjon

Distribusjonen av ikkekongelige kvinnetitler sier oss noe om 
kvinnelig representasjon over tid. Datasettet jeg har samlet 
sammen antyder at kvinner blir mer synlige i kildene i løpet 
av Det nye riket, spesielt fra det 18. til det 19. dynasti, og 
dette kan tolkes som et tegn på økt anerkjennelse av kvinner 
innenfor det egyptiske samfunnet. Mer spesifikt ser det ut til 
å ha vært flere perioder med øket kvinnelig representasjon og 
synlighet gjennom Det nye riket, noe som tyder på at kvin
ners stilling var i konstant bevegelse (økte og avtok).

Blant de mer signifikante endringene finner vi referansen 
til «hans kone», fra Hmt.f til snt.f. Denne endringen er mest 
synlig i gravikonografien fra regjeringstiden til Hatshepsut/
Thutmose III og utover, og har sannsynligvis å gjøre med et 
skifte i ReOsiris syklusens fokus: fra en sterkere vektlegging 
av Osiris delen under det tidlige 18. dynasti, til at Redelen 
gradvis blir viktigere, spesielt i Ramessideperioden. Det an
tydes at for Osiris kulten var kvinner først og fremst nødven
dig som et medium for transformasjon. Kone (eller mor) blir 
da assosiert med gudinnen Isis, markert ved bruken av Hmt.f 
(eller mwt.f) som det feminine element i scenen. Dette kan 
også forklare hvorfor mor har en så fremtredende rolle i noen 
av gravene fra det tidlige 18. dynasti. I Rekulten, derimot, 
ser kone (og mor) ut til å ha blitt mindre viktig som medium 
for ektemannens transformasjon, men viktigere i og av seg 
selv. Kona omtales derfor i økende grad som snt.f. Sammen 
med datteren blir hun ofte representert som Smayt, mens hun 
rasler med menat og sistra for å påkalle gudenes oppmerk
somhet. I Rekulten var det gudene, og spesielt gudinnen 
Hathor, som stimulerte og la til rette for den sykliske tilvæ
relsen for den avdøde. Det er imidlertid viktig å understreke 
at det ikke var en enkelt strategi for å nå etterlivet. I tillegg 
til offergaver bestående av mat og drikke, den tradisjonelle 
mannkonedualismen og samspillet med gudene, virker det 
også å være sterk symbolikk i farsønn, fardatter, morsønn 
og mordatterrelasjoner.

Familie under Det nye riket handlet ikke bare om biologi 
eller å være nærmeste pårørende, men enda viktigere var det 
hvem som faktisk opptrådte som familie. Gjennom det jeg 
kaller familiekontrakter forhandlet individer sin posisjon 
i samfunnet gjennom sine relasjoner/møter med andre, 
levende og døde, mennesker og ikkemennesker. Vi sitter 
igjen med et inntrykk av at det å være arving (ja, faktisk å bli 

nt niwt Ineksunedjemet, sammen med alt han frembrakte 
sammen med henne, (som) han sa: Jeg gir henne min 2/3, 
[på toppen av] hennes 1/3, og ingen sønn eller datter skal 
tale mot denne forordningen som jeg har gjort for henne på 
denne dag.69

2/3 tilhørende mannen og 1/3 tilhørende konen er et tilbake
vendende tema, og antyder en klar praksis rundt felles eien
dom. Kanskje Faraos lover må forstås som tiltak som på et 
eller annet tidspunkt hadde blitt iverksatt for å sikre indivi
dets rettigheter, ja faktisk kvinners juridiske rettigheter? Gitt 
konteksten til disse lovene, virker det tydelig at tidspunkt for 
oppdeling av felles eiendom var ved ekteskapsbrudd, alder
dom eller død. Det er godt mulig at det var mannen som 
administrerte eiendommene under ekteskapet, men de kan 
også ha blitt administrert av paret sammen. Mest sannsynlig 
varierte praksis fra familie til familie.

Et av statsministerens spørsmål er dessuten vert å dvele 
litt mere ved: Hva om det ikke fantes noen kone i det hele 
tatt, eller at det var en syrisk eller nubisk kvinne han elsket, 
og som han hadde testamentert eiendommene sine til? Selv 
om dette spørsmålet indikerer at kvinner ble differensiert 
basert på deres etniske bakgrunn, synes det likevel klart at 
det ikke utgjorde noen forskjell for gyldigheten av dispone
ringen: Kvinner hadde eiendomsrett uansett sosial status og 
etnisk bakgrunn.

Det er også verdt å merke seg at den andre konen ble 
be lønnet med ytterligere eiendom, på lik linje med barna 
han hadde med sin første kone. Det understrekes at dette 
ble gjort fordi hun hadde vært god mot ham, passet til hans 
karakter, og at hun hadde gjort det som var forventet av en 
sønn eller datter. Dette siste punktet er viktig. Vi ser at det 
var en forventning til barn, og dessuten at ikkebiologiske 
barn kunne oppfylle de samme forventningene og bli be
lønnet for det. Så – selv om det kan ha vært klare normative 
føringer knyttet til arv, fungerte også arv som en slags sik
kerhetsmekanisme som var underlagt forhandlinger og derav 
kunne endres etter behov. Vi ser at familiekontrakter fun
gerte som et slags velferdssystem – et fast punkt som struk
turerte forholdet mellom menn og kvinner, unge og gamle, 
levende og døde. Det ser også ut til at status, faktisk hvor 
makt og autoritet kom fra, kan hevdes direkte relatert til sir
kulasjonen og formynderskapet til familiens felles eiendom.

omtalt som familie: bror eller søster, sønn eller datter) ikke 
var et faktum, det var ikke noe en kunne ta for gitt, men 
snarere noe man måtte fortjene gjennom omsorg og støtte på 
jevnlig basis, og spesielt ved akutte situasjoner, som sykdom, 
alderdom og død. Arv ser altså ut til å ha blitt brukt som en 
sikkerhetsmekanisme, et slags pressmiddel som var gjenstand 
for kontinuerlige forhandlinger. Faktisk tyder gjentatt bruk 
av formuleringer som «han/hun var god mot meg ...» på 
at det her dreier seg om mer enn bare unntak, og at kvinner 
rent faktisk hadde en rolle å spille i disse forhandlingene. 
Familie kontrakter basert på gjensidig omsorg og støtte hadde 
betydelige konsekvenser for forholdet mellom generasjoner, 
men også for forholdet mellom menn og kvinner mer ge
nerelt. De fungerte som et slags velferdssystem, hvorpå den 
enkeltes status – ja, faktisk hvor makt og autoritet kom fra 
– ser ut til å ha vært direkte relatert til sirkulasjon og formyn
derskap av familiens umistelige eiendeler. 

I familiekontraktene skiller særlig to ikkekongelige 
kvinne titler seg ut – anxt nt niwt (kvinne av byen) og Smayt 
nt imn (musiker av Amen). Disse titlene tyder på en spesiell 
forbindelse til byen/landsbyen (niwt) og tempel/gud, og vis
ker ut grensene mellom det private og offentlige rom, hvis et 
slikt skille i det hele tatt er relevant for Det gamle Egypt. Vi 
må ikke glemme at kvinner med tittelen anxt nt niwt finnes i 
Wilbourpapyrusen som den fjerde vanligste gruppen av små

brukere/jordeiere, mens de som bærer tittelen Smayt nt imn 
ikke bare er å finne i det velkjente skattepapyruset (Torino 
kat. 2006 + 1895), men også i en gruppe administrative brev 
(Late Ramesside Letters) fra siste del av Ramessideperioden.

Det er likevel viktig å understreke at enhver generell på
stand om (menn og) kvinners relative posisjon i samfunnet 
ikke vil kunne beskrive hva som var virkeligheten. Selv om 
kjønn (slik vi kjenner det) vanligvis er klart definert i kilde
ne, og de monumentale kildene virker å ha et sterkt fokus på 
kjønn, er de ikkelitterære kildene mer flyktige og mindre 
kjønnsfokuserte. Klasse og status skiller seg ut som like vik
tige, om ikke viktigere enn, kjønn. Og enda viktigere, det er 
variasjoner mellom, selv innenfor, enkeltkilder. Definisjoner 
av kjønn må derfor forstås som perspektiver, som avhenger 
av en rekke faktorer, så som material, sjanger, formål og 
kontekst til den spesifikke kilden, utvalg av kilder, samt de 
spørsmål og perspektiver som anvendes. Det eneste vi kan si 
med rimelig sikkerhet er at det verken var likestilling eller 
et entydig kjønnshierarki i Det gamle Egypt, under Det 
nye riket, men snarere en mengde ulike familie og kjønns
konstellasjoner.

Senter for tverrfaglig kjønnsforskning, Universitetet i Oslo
r.v.skumsnes@stk.uio.no

VITENSKAPELIG, FAGFELLEVURDERT ARTIKKEL

Fig. 9: Illustrasjon hentet fra Skumsnes, Patterns of change and disclosures of difference, appendix (illustrasjon 1).
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Noter
 * Denne artikkelen er basert på ph.d.-avhandlingen min, Skumsnes, 

Patterns of change and disclosures of difference. Den trekker også 
betydelig på to andre artikler, Skumsnes, The feminine element as 
medium of transformation in New Kingdom tomb representations; 
Skumsnes, Family contracts in New Kingdom Egypt.

 1 Baines & Eyre, Four Notes on Literacy, 88.
 2 Skumsnes, Sex/Gender as Relational, Historical and Hybrid 

Phenomena.
 3 al-Ayedi, Index of Egyptian administrative, religious and military titles 

of the New Kingdom.
 4 Picardo, Hybrid Households, 269.
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Third Intermediate Period Egypt, 53.
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Ptolemaic Period, 1393–1394; Johnson, The Social, Economic and 
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Title?

 7 Jeg forbereder publikasjon Dossier of non-royal women in New 
Kingdom Egypt.

 8 Så vidt jeg vet, har ingen lignende kategorisering blitt forsøkt for Det 
nye riket. For Det mellomste riket har Ward (Essays on feminine titles 
of the Middle Kingdom and related subjects, 20–23) gjort et skille 
mellom 1) religiøse titler; 2) administrative titler; 3) titler og epitet 
tilhørende aristokratiet; og 4) mindre yrker og tjenere. Franke (Review: 
Essays on Feminine Titles of the Middle Kingdom and related 
subjects, 228) har siden konkludert med at denne inndelingen er 
misvisende, og argumenterer heller for et skille mellom 1) kvinnelige 
hushjelper; 2) religiøse titler og musikk; og 3) titler som angir rang 
eller sosial status.
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